
EL SECTOR DE LA ATENCIÓN A LA DEPENDENCIA  

EN LA UNIÓN EUROPEA 

1 



OBJETIVO DEL ANÁLISIS 

 1. Demanda existente,  evolución y proyección de futuro 

 2. Oferta de camas y su posible insuficiencia 

 3. Volumen de negocio actual.  Nuevas inversiones y creación de empleo 

 4. Conclusiones generales 

2 



1. Demanda existente, evolución y proyección de futuro 
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Elaboración propia. Fuente: 

1, Eurostat 

4. Population pyramid 

  2005 2019 2040 

País 65-79 80+ 65-79 80+ 65-79 80+ 

Alemania 11.788.633 3.536.590 12.558.173 5.405.836 17.073.153 8.405.371 

Austria 974.007 354.935 1.299.555 445.053 1.639.698 1.160.685 

Bélgica 1.366.480 451.989 1.536.135 646.794 2.157.557 1.163.626 

Bulgaria 984.189 297.545 924.547 389.283 -- -- 

Chipre 97.627 27.747 118.993 32.856 209.156 95.312 

Croacia 620.998 133.687 616.841 215.083 -- -- 

Dinamarca 571.345 214.910 873.414 262.024 1.069.506 454.848 

Eslovaquia 499.682 128.950 693.150 180.110 1.111.165 417.339 

Eslovenia 246.413 60.101 303.900 111.081 413.137 212.585 

España 5.501.246 1.892.429 6.292.231 2.885.189 9.859.026 4.296.365 

Estonia 179.643 41.872 187.386 74.423 193.773 87.746 

Finlandia 630.670 204.968 900.623 303.891 938.248 549.625 

Francia 7.524.327 2.845.334 9.424.830 4.106.533 11.284.344 6.824.663 

Grecia 1.617.693 374.160 1.597.066 761.018 1.987.438 789.270 

Hungría 1.241.993 343.315 1.455.659 429.859 1.754.601 757.062 

Irlanda 357.693 113.620 536.160 163.827 867.276 345.813 

Italia 8.419.311 2.903.211 9.363.714 4.294.187 12.918.239 6.001.837 

Letonia 300.763 66.836 274.705 106.830 259.731 114.028 

Lituania 404.650 98.695 391.173 162.057 392.900 164.470 

Luxemburgo 51.599 15.011 65.115 24.418 116.092 49.860 

Malta 42.120 11.340 74.612 21.612 64.726 34.785 

Países Bajos 1.715.092 571.697 2.541.507 800.749 3.073.094 1.239.714 

Polonia 4.044.648 953.926 5.048.432 1.670.158 5.645.205 3.104.863 

Portugal 1.387.582 399.456 1.585.570 658.938 1.902.097 822.012 

República Checa 1.124.593 306.707 1.657.561 438.451 2.369.495 924.422 

Rumanía 2.572.099 829.024 2.686.708 908.455 -- -- 

Suecia 1.076.682 479.531 1.528.483 526.707 1.816.392 891.684 

Total UE 55.341.778 17.657.586 64.536.243 26.025.422 79.116.049 38.907.985 

 1. Demanda existente, evolución y proyección de futuro 

 Proyección de la población por grupos de edad 

  



5 

Elaboración propia. Fuente: 

1, Eurostat 

  2005 2019 2040 

País 65-79 80+ 65-79 80+ 65-79 80+ 

Alemania 14,3 4,2 15,1 6,5 20,8 10,2 

Austria 11,8 4,3 14,6 5,0 17,8 12,6 

Bélgica 13,0 4,3 13,3 5,6 17,8 9,6 

Bulgaria 12,9 3,9 13,3 5,6 -- -- 

Chipre 9,5 2,7 13,4 3,7 15,8 7,2 

Croacia 14,4 3,1 15,2 5,3 -- -- 

Dinamarca 10,9 4,1 15,0 4,5 17,4 7,4 

Eslovaquia 9,3 2,4 12,7 3,3 21,3 8,0 

Eslovenia 12,3 3,0 14,5 5,3 20,6 10,6 

España 12,5 4,3 13,3 6,1 21,8 9,5 

Estonia 13,3 3,1 14,1 5,6 15,9 7,2 

Finlandia 12,0 3,9 16,3 5,5 16,9 9,9 

Francia 11,9 4,5 14,0 6,1 16,7 10,1 

Grecia 14,7 3,4 14,9 7.1 20,9 8,3 

Hungría 12,3 3,4 14,9 4,4 19,7 8,5 

Irlanda 8,5 2,7 10,8 3,3 15,8 6,3 

Italia 14,5 5,0 15,7 7,2 22,6 10,5 

Letonia 13,5 3,0 14,4 5,6 16,4 7,2 

Lituania 12,3 3,0 14,0 5,8 17,2 7,2 

Luxemburgo 11,0 3,2 10,4 3,9 15,6 6,7 

Malta 10,4 2,8 14,5 4,2 14,7 7,9 

Países Bajos 10,5 3,5 14,6 4,6 17,6 7,1 

Polonia 10,6 2,5 13,3 4,4 16,0 8,8 

Portugal 13,2 3,8 15,4 6,4 19,9 8,6 

República Checa 11,0 3,0 15,5 4,1 22,3 8,7 

Rumanía 12,1 3,9 13,9 4,7 -- -- 

Suecia 11,9 5,3 14,8 5,1 16,5 8,1 

Total UE 12,0 3,6 14,1 5,1 18,2 8,6 

 1. Demanda existente, evolución y proyección de futuro 

 Proyección de la población por grupos de edad en porcentaje de la población total 

  



 1. Demanda existente, evolución y proyección de futuro 

 Demanda en UE 2019 

 

 

  

6 Elaboración propia, Fuentes: 

1. Eurostat 
 

Población total 
Población  

+ 65 años 

Demanda de camas 

según ratio OMS  
(5 * cada 100 mayores de 65) 

471.675.339 90.561.665 4.528.083 

La Organización Mundial de la Salud recomienda una ratio de cinco plazas residenciales por 

cada 100 personas mayores de 65.  



2. Oferta de camas y su posible insuficiencia 
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Elaboración propia. Fuente: 

1, Eurostat 

  
País 

Nº camas residenciales 
Población mayor de 65 

años 

  Ratio cama cada 100 

personas mayores de 65 

Alemania 952.367 17.964.009 5,30 % 

Austria 76.349 1.744.608 4,38 % 

Bélgica  147.058 2.182.929 6,74 % 

Bulgaria 2.084 1.313.830 0,16 % 

Chipre -- 151.849 -- 

Croacia 9.178 831.924 1,10 % 

Dinamarca  42.955 1.135.438 3,78 % 

Eslovaquia 42.150 873.260 4,83 % 

Eslovenia 21.291 414.981 5,13 % 

España 383.517 9.177.420 4,18 % 

Estonia 11.661 261.809 4,45 % 

Finlandia 65.983 1.204.514 5,48 % 

Francia 658.713 13.531.363 4,87 % 

Grecia 4.271 2.358.084 0,18 % 

Hungría 83.907 1.885.518 4,45 % 

Irlanda 32.071 699.987 4,58 % 

Italia 253.642 13.657.901 1,86 % 

Letonia 5.184 381.535 1,36 % 

Lituania 20.807 553.230 3,76 % 

Luxemburgo 7.130 89.533 7,96 % 

Malta 5.605 96.224 5,82 % 

Países Bajos 235.650 3.342.256 7,05 % 

Polonia 75.200 6.718.590 1,12 % 

Portugal -- 2.244.508 -- 

República Checa 73.427 2.096.012 3,50 % 

Rumania 39.170 3.595.163 1,09 % 

Suecia 140.979 2.055.190 6,86 % 

Total UE 3.390.349 90.561.665 3,74 % 

 2. Oferta de camas y su posible insuficiencia 

 Oferta de camas de atención a la dependencia y ratio medio en 2018/2019 
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 2. Oferta de camas y su posible insuficiencia 

 Determinación del GAP por países en 2018/2019 

  

Elaboración propia. Fuente: 

1, Eurostat 

  
País 

Nº camas residenciales Camas según ratio OMS GAP 

Italia 253.642 682.895 429.253 

Polonia 75.200 335.930 260.730 

Rumania 39.170 179.758 140.588 

Grecia 4.271 117.904 113.633 

España 383.517 458.871 75.354 

Bulgaria 2.084 65.692 63.608 

Croacia 9.178 41.596 32.418 

República Checa 73.427 104.801 31.374 

Francia 658.713 676.568 17.855 

Letonia 5.184 19.077 13.893 

Dinamarca  42.955 56.772 13.817 

Austria 76.349 87.230 10.881 

Hungría 83.907 94.276 10.369 

Lituania 20.807 27.662 6.855 

Irlanda 32.071 34.999 2.928 

Eslovaquia 42.150 43.663 1.513 

Estonia 11.661 13.090 1.429 

Alemania 952.367 898.200 0 

Bélgica  147.058 109.146 0 

Eslovenia 21.291 20.749 0 

Finlandia 65.983 60.226 0 

Luxemburgo 7.130 4.477 0 

Malta 5.605 4.811 0 

Países Bajos 235.650 167.113 0 

Suecia 140.979 102.760 0 

Chipre -- 7.592 -- 

Portugal -- 112.225 -- 

Total UE 3.390.349 4.528.083 1.226.498 



3. Volumen de negocio actual.  

Nuevas inversiones y creación de empleo  
 

10 



11 

Elaboración propia. Fuentes: 

1, Eurostat 

 País 
% Dependencia  

sobre PIB 
PIB en millones de € 

Volumen negocio en 

millones de € 
Alemania 2,13 3.449.050 73.465 

Austria 1,52 397.575 6.043 

Bélgica 2,33 473.639 11.036 

Bulgaria 0,01 61.240 6 

Chipre 0,25 22.287 56 

Croacia 0,21 54.238 114 

Dinamarca 2,53 312.747 7.912 

Eslovaquia 0,03 93.865 28 

Eslovenia 0,79 48.393 382 

España 0,71 1.244.757 8.838 

Estonia 0,61 28.112 171 

Finlandia 1,55 240.561 3.729 

Francia 1,75 2.425.708 42.450 

Grecia 0,17 183.414 312 

Hungría 0,26 146.062 380 

Irlanda 1,49 356.051 5.305 

Italia 0,92 1.789.747 16.466 

Letonia 0,29 30.463 88 

Lituania 0,53 48.797 259 

Luxemburgo 0,99 63.516 629 

Malta 1,74 13.462 234 

Países Bajos 2,67 810.247 21.634 

Polonia  0,39 532.329 2.076 

Portugal 0,46 213.301 981 

República Checa 1,07 223.950 2.396 

Rumania 0,31 222.998 691 

Suecia 2,38 474.468 11.292 

Total UE 1,55 13.960.977 216.395 

 3. Volumen de negocio actual. Nuevas inversiones y creación de empleo. 

 Peso del sector de la dependencia en 2019 
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País GAP 
Inversión  

en millones de € 

Italia 429.253 25.755 

Polonia 260.730 15.644 

Rumania 140.588 8.435 

Grecia 113.633 6.818 

España 75.354 4.521 

Bulgaria 63.608 3.816 

Croacia 32.418 1.945 

República Checa 31.374 1.882 

Letonia 17.855 1.071 

Dinamarca  13.893 834 

Hungría 13.817 829 

Lituania 10.881 653 

Austria 10.369 622 

Irlanda 6.855 411 

Estonia 2.928 176 

Francia 1.513 91 

Eslovaquia 1.429 86 

Total UE 1.226.498 73.590 
Elaboración propia 

 3. Volumen de negocio actual. Nuevas inversiones y creación de empleo. 

 Inversión privada necesaria   
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País GAP 
Empleo de  

nueva creación 

Italia 429.253 214.627 

Polonia 260.730 130.365 

Rumania 140.588 70.294 

Grecia 113.633 56.817 

España 75.354 37.677 

Bulgaria 63.608 31.804 

Croacia 32.418 16.209 

República Checa 31.374 15.687 

Letonia 17.855 8.928 

Dinamarca  13.893 6.947 

Hungría 13.817 6.909 

Lituania 10.881 5.441 

Austria 10.369 5.185 

Irlanda 6.855 3.428 

Estonia 2.928 1.464 

Francia 1.513 757 

Eslovaquia 1.429 715 

Total UE 1.226.498 613.249 Elaboración propia 

 3. Volumen de negocio actual. Nuevas inversiones y creación de empleo. 

 Generación de empleo según GAP 

  



4. Conclusiones generales 
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 4. Conclusiones generales  
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 EL ENVEJECIMIENTO EN LA UNIÓN EUROPEA ES UN HECHO, EN 2005 LA POBLACIÓN MAYOR DE 65 AÑOS CORRESPONDÍA CON EL 

15,60% DE LA POBLACIÓN  TOTAL, EN 2019 AUMENTÓ HASTA EL 19,20% Y SE ESTIMA QUE PARA EL 2040 SEA EL 26,80%. 

 PARA CUMPLIR CON EL RATIO RECOMENDADO POR LA OMS EN LA UNIÓN EUROPEA, ES NECESARIO LA CREACIÓN DE 1.226.498 

NUEVAS CAMAS RESIDENCIALES. 

 LA CREACIÓN DE 1.226.498 NUEVAS PLAZAS RESIDENCIALES SUPONDRÍA LA INVERSIÓN DE 73.590 MILLONES DE EUROS, QUE GENERARÍAN 

613.249 NUEVOS EMPLEOS, INDEPENDIENTEMENTE DE LOS EMPLEOS NECESARIOS PARA LA CONSTRUCCIONES DE LAS NUEVAS PLAZAS. 

 TAL INVERSIÓN TENDRÁ REPERCUSIONES QUE SUPONDRÁN RETORNOS POSITIVOS PARA LA ADMINISTRACIÓN DEBIDO AL AHORRO 

EN PRESTACIONES SOCIALES,  INGRESOS FISCALES Y A LA ESTIMULACIÓN DE LA ACTIVIDAD ECONÓMICA. 

 

 

 



FUENTES 

 1. Eurostat, disponible en https://ec.europa.eu/eurostat  

 2. Imserso, disponible en https://www.imserso.es/imserso_01/index.htm 

 3. INE, disponible en https://www.ine.es/jaxi/menu.do?type=pcaxis&path=/t20/p251/&file=inebase 

 4. Expansión, disponible en https://datosmacro.expansion.com/ 

 5,  Population pyramid, disponible en: www.populationpyramid.net 
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